
Pracovní sešit pro žáky
Online prezentace

Naše třídní království, třídní role
1. – 2. ročník

https://docs.google.com/presentation/d/1hyjYLyhVGQO5WkWpgzDTE_oQx62kgvYPOBK4M8-iM9A/edit#slide=id.p


2

Pracovní sešit pro žáky Naše třídní království, třídní role1. – 2. ročník

NAŠE TŘÍDNÍ KRÁLOVSTVÍ, TŘÍDNÍ ROLE
1.-2. ročník



3

Pracovní sešit pro žáky Naše třídní království, třídní role1. – 2. ročník

Tento seznam slouží jako inspirace pro vytvoření vašeho vlastního třídního seznamu rolí, které jsou pro vaši situaci 
vhodné. Není tedy nutné všechny role zařadit. 

Evidence dobrých skutků: Zaznamenává na kartičky dobré skutky v rámci třídy.

Kronikář: Uschovává vzpomínkové předměty z třídního života do krabice vzpomínek.  
Může jít o předměty z výletů, pohlednice od kamarádů apod.

Meteorolog: Každý den na tabuli (grafickém organizéru) označí odpovídající počasí a den. 

Recyklátor: Dohlíží na správné třídění odpadků ve třídě. 

Knihovník: Rozdává knihy a vrací do poliček např. čítanky, třídní četbu aj.  
Může také přinášet a vracet knihy z knihovny do třídní knihovničky. 

Veterinář: Stará se o třídního mazlíčka, dohlíží aby měl dostatek vody a potravy,  
hlásí učiteli případné problémy.

Květinář: Stará se ve třídě o květiny, zalévá je dle pokynů. 

Sporťák: Vede rozcvičku či sportovní chvilku na začátku vyučování či o přestávce.

Energetická hlídka: Hlídá, zda zbytečně nesvítí světla, neběží zbytečně spotřebiče  
a případně zhasíná či upozorňuje na potřebu vypnutí spotřebiče.

Školník: Zkontroluje při odchodu třídu, zda je v pořádku. Neuklízí, vrací k úklidu aktéry 
nepořádku.

Ajťák: Kontroluje stav techniky ve třídě (např. navrácení ovladačů nebo fixů na interaktivní tabuli 
na určené místo apod.) Hlásí případné závady, půjčuje a vrací technické vybavení. Chystá a uklízí 
prodlužky apod.

Asistent učitele: Pomáhá přinášet a odnášet učiteli pomůcky na hodinu.

Zkrášlovač: Řeší výzdobu třídy, spravuje nástěnku, vyvěšuje plakáty z hodin,  
přemýšlí nad hezkým prostředím.

Správce kalendáře: Zapisuje do třídního kalendáře (nebo používá samolepky pro označení jed-
notlivých aktivit) akce, které třídu čekají např. sběr, výlet, divadlo, knihovna, projektový den apod.

Tabulátor: Odpovídá za čistotu tabule, doplňuje křídy, fixy apod.

Zdravotník: Důkladně a často větrá. Hlásí, pokud dojdou papírové kapesníčky apod.

Narozeninový manager: Vyvěsí narozeniny a svátky třídy na nástěnku. Hlídá, kdo kdy má svá-
tek či narozeniny a organizuje přání či případný dárek. Může také připravovat naplnění narozeni-
nových privilegií, pokud máte stanoveno (např. v den narozenin si může žák sednout kam chce, 
vybírá si hru na velkou přestávku s celou třídou, zahraje se mu písnička na přání apod.)

Roztleskávač: Snaží se udělat v naší třídě dobrou atmosféru tím, že připravuje na každý týden 
nějaké povzbuzení, najde hezký či legrační obrázek či citát (pro starší) pro povzbuzení.

Dýdžej: Na začátku třídnických hodin či jiných třídních setkání připravuje vhodnou hudbu,  
kterou tato setkání mohou začínat.

Pracovní list – Naše třídní království – inspirace



4

Pracovní sešit pro žáky Naše třídní království, třídní role1. – 2. ročník

Do této tabulky si na konci hodiny napište, jakou roli si který žák pro následující období zvolil. Je to seznam pro vás, 
na základě kterého si pak snáze vytvoříte Přehled třídních rolí (viz příslušný pracovní list).

ROLE JMÉNO

EVIDENCE DOBRÝCH SKUTKŮ

KRONIKÁŘ

METEOROLOG

RECYKLÁTOR

KNIHOVNÍK

VETERINÁŘ

KVĚTINÁŘ

SPORŤÁK

ENERGETICKÁ HLÍDKA

ŠKOLNÍK

AJŤÁK

ASISTENT UČITELE

ZKRÁŠLOVAČ

DÝDŽEJ

SPRÁVCE KALENDÁŘE

TABULÁTOR

ZDRAVOTNÍK

NAROZENINOVÝ MANAGER

ROZTLESKÁVAČ



5

Pracovní sešit pro žáky Naše třídní království, třídní role1. – 2. ročník

Zdroje videa
• Jaký král takové království - Fishnet s.r.o. (Film21) – projekt Úcta k životu, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_032/0008255 (CC 4.0 BY-SA)


